ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-KTN

V/v hướng dẫn cơ chế, chính sách

thu hút cộng đồng, doanh nghiệp

công nghệ, các tổ chức xã hội

tham gia Phong trào “Bình dân

học vụ số”.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày        tháng      năm 2025

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nhân nữ tỉnh;

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam chi

nhánh Thanh Hóa - Ninh Bình.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

10353/UBND-KTTC ngày 01/7/2025 về việc giao hướng dẫn về cơ chế, chính

sách thu hút cộng đồng, doanh nghiệp công nghệ, các tổ chức xã hội tham gia

Phong trào “Bình dân học vụ số”. Sau khi nghiên cứu Văn bản số 9468/BTC-

HCSN ngày 27/6/2025 của Bộ Tài chính về cơ chế, chính sách thu hút cộng

đồng, doanh nghiệp công nghệ, các tổ chức xã hội tham gia Phong trào “Bình

dân học vụ số”; Sở Tài chính triển khai đến các sở, ban, ngành, địa phương, đơn

vị về cơ chế, chính sách thu hút cộng đồng, doanh nghiệp công nghệ, các tổ

chức xã hội tham gia Phong trào “Bình dân học vụ số” như sau:

1. Phong trào “Bình dân học vụ số”

Phong trào “Bình dân học vụ số” hướng đến mục tiêu phổ cập tri thức cơ

bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân với tinh thần cách mạng, toàn

dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi

người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong

cuộc sống hằng ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành

quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại. Theo

đó, đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị nâng cao vai trò, trách

nhiệm, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đoàn thể trong việc lãnh
đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”; thực hiện

nhiệm vụ, giải pháp phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho
người dân; đồng thời đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị,
địa phương mình.

2

2. Triển khai các Nghị quyết
1
 của Bộ Chính trị và Quốc hội về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia và phát

triển kinh tế tư nhân

Hiện nay, Chính phủ đã triển khai xây dựng các cơ chế, chính sách nhằm

thu hút cộng đồng, doanh nghiệp, gồm:

2.1. Nghị định số 88/2025/NĐ-CP ngày 13/4/2025 của Chính phủ
2
 đã

quy định:

- Hướng dẫn về các khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế

thu nhập doanh nghiệp (Điều 10);

- Lập kế hoạch vốn đầu tư công hằng năm, quản lý, giải ngân, quyết toán

cho các nhiệm vụ, dự án đầu tư các nền tảng số, hệ thống thông tin quy mô quốc

gia, quy mô vùng sử dụng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước quy định

tại khoản 1 Điều 10 Nghị quyết số 193/2025/QH15 (Điều 13);

- Chỉ định thầu các gói thầu quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị quyết số

193/2025/QH15 (Điều 14);

- Hỗ trợ tài chính cho doanh nghiệp viễn thông triển khai nhanh hạ tầng

mạng 5G (Điều 15 - Điều 19);

- Hỗ trợ tài chính cho doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà máy đầu tiên chế

tạo chíp bán dẫn quy mô nhỏ, công nghệ cao được lựa chọn hỗ trợ (Điều 25 -

Điều 30).

2.2. Quốc hội đã ban hành Luật số 90/2025/QH15 sửa đổi 08 Luật

ngành tài chính
3
; trong đó, nội dung sửa đổi Luật Đấu thầu đã tập trung vào

tháo gỡ các điểm nghẽn trong mua sắm công để thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW của Bộ Chính trị; đơn giản hoá quy trình, thủ tục, rút ngắn thời gian

trong đấu thầu; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền để tiếp tục tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc, tạo sự linh hoạt trong lựa chọn nhà thầu, trong đó mở rộng các

trường hợp chỉ định thầu, đặt hàng, lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt

cho các gói thầu (bao gồm gói thầu chuyển đổi số).

2.3. Các chính sách ưu đãi thuế: Các Luật thuế, Nghị quyết của Quốc

hội đã quy định cụ thể lĩnh vực, địa bàn ưu đãi thuế, trong đó có các chính sách

cụ thể cho lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, lĩnh vực Khoa học và Công nghệ và

một số chính sách mới, đặc thù ngoài quy định của pháp luật về thuế hiện hành

để phát triển kinh tế tư nhân; cụ thể như sau:

1 Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh

tế tư nhân; Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc

biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Nghị quyết số

198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.
2 Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết số 193/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội

về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia.
3 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải

quan; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư công; Luật

quản lý, sử dụng tài sản công.

3

(1) Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT)

- Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp
4
 (TNDN) quy định áp dụng thuế

suất ưu đãi 10% trong suốt thời gian hoạt động đối với thu nhập của doanh

nghiệp từ thực hiện hoạt động xã hội hóa trong lĩnh vực GD&ĐT. Đồng thời,

trường hợp doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới trong lĩnh vực xã hội hóa

GD&ĐT tại địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn

thì được miễn thuế 4 năm và giảm 50% số thuế phải nộp tối đa trong 9 năm tiếp

theo; doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới trong lĩnh vực xã hội hóa

GD&ĐT tại địa bàn khác thì được miễn thuế 4 năm và giảm 50% số thuế phải

nộp tối đa trong 5 năm tiếp theo.

Ngoài ra, Luật Thuế TNDN cũng quy định miễn thuế TNDN đối với: Phần

thu nhập không chia của cơ sở thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực GD&ĐT để lại

để đầu tư phát triển cơ sở đó theo quy định của luật chuyên ngành; khoản tài trợ

nhận được để sử dụng cho hoạt động giáo dục, nghiên cứu khoa học. Đối với

doanh nghiệp, tổ chức thực hiện chi tài trợ cho giáo dục theo quy định thì cũng

được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

- Luật Thuế giá trị gia tăng
5
 (GTGT) đã quy định hầu hết hàng hóa, dịch

vụ thuộc lĩnh vực GD&ĐT thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT bao gồm:

Dạy học, dạy nghề; Hoạt động xuất bản, nhập khẩu, phát hành báo, tạp chí, bản

tin chuyên ngành, sách chính trị, sách giáo khoa, giáo trình, sách văn bản pháp

luật, sách khoa học - kỹ thuật; ... qua đó góp phần giảm chi phí, giá thành của

các sản phẩm, dịch vụ giáo dục.

- Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu
6
; Luật Thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp
7
 đã quy định chính sách ưu đãi các sắc thuế này được áp dụng căn

cứ theo ngành nghề ưu đãi đầu tư và địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định của

pháp luật đầu tư, trong đó lĩnh vực GD&ĐT được áp dụng các chính sách ưu đãi

như miễn thuế nhập khẩu để tạo tài sản cố định của đối tượng được hưởng ưu

đãi đầu tư; miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu chuyên dùng trong

nước chưa sản xuất được phục vụ cho GD&ĐT; miễn thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp đối với đất của cơ sở thực hiện xã hội hóa đối với các hoạt động trong

lĩnh vực GD&ĐT;...

(2) Lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia và thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao

- Về thuế TNDN: Luật Thuế TNDN sửa đổi (có hiệu lực từ 01/10/2025)
đã bổ sung các quy định để triển khai hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ

Chính trị, cụ thể:

4 Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp số 67/2025/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/10/2025 và áp dụng từ kỳ

tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2025.
5
 Luật Thuế giá trị gia tăng số 48/2024/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/07/2025 và Luật số 90/2025/QH15

sửa đổi 08 Luật ngành tài chính, trong đó có Luật Thuế giá trị gia tăng.
6
 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 và Luật số 90/2025/QH15 sửa đổi 08 Luật ngành tài

chính, trong đó có Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.
7
 Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp số 05/VBHN-VPQH ngày 16/9/2024.

4

(i) Khoản tài trợ cho nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi

mới sáng tạo, chuyển đổi số là khoản chi được trừ khi tính thuế TNDN.

(ii) Khoản chi cho nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số trong doanh nghiệp là khoản chi được trừ khi tính thuế TNDN.

(iii) Chính phủ quy định mức chi bổ sung, điều kiện và phạm vi áp dụng

đối với khoản chi cho hoạt động nghiên cứu và phát triển của doanh nghiệp để

phù hợp với tình hình thực tiễn trong từng thời kỳ.

(iv) Khoản tài trợ từ doanh nghiệp không có mối quan hệ liên kết, tổ chức,

cá nhân trong nước và ngoài nước cho hoạt động nghiên cứu khoa học, phát

triển công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; khoản thu nhập từ việc thực

hiện hợp đồng nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số là thu nhập được miễn thuế TNDN.

(v) Bổ sung đối tượng miễn thuế TNDN và giảm 50% số thuế TNDN đối

với thu nhập của đơn vị sự nghiệp công lập từ cung cấp dịch vụ sự nghiệp công;

bổ sung “tổ chức khoa học và công nghệ công lập, cơ sở giáo dục đại học công

lập hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận” vào đối tượng miễn thuế TNDN.

(vi) Bổ sung một số lĩnh vực vào ngành, nghề ưu đãi thuế so với quy định

hiện hành như: Ứng dụng công nghệ chiến lược theo quy định của pháp luật; sản

xuất sản phẩm an toàn thông tin mạng và cung cấp dịch vụ an toàn thông tin

mạng đảm bảo các điều kiện theo quy định của pháp luật về an toàn thông tin

mạng; sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ công nghệ số trọng điểm; xây dựng

trung tâm dữ liệu trí tuệ nhân tạo; ...

- Về thuế thu nhập cá nhân (TNCN): Hiện nay, Bộ Tài chính đã báo cáo

Chính phủ để báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội sửa đổi tổng thể

các quy định liên quan đến chính sách thuế TNCN, trong đó dự kiến báo cáo
Chính phủ, báo cáo Quốc hội (tháng 10/2025) bổ sung các quy định: (i) Bổ sung

quy định giảm thuế TNCN đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của các cá

nhân là nhân lực công nghệ cao trong một số lĩnh vực ưu tiên phát triển của

Đảng và Nhà nước như khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

(ii) Bổ sung nội dung quy định miễn thuế đối với thu nhập từ tiền lương, tiền

công từ thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước

quy định tại khoản 2 Điều 9 Nghị quyết số 193/2025/QH15 của Quốc hội.

- Về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu: Luật số 90/2025/QH15 sửa đổi 08

Luật ngành tài chính, trong đó có Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu (có hiệu
lực từ ngày 01/7/2025), đã quy định các ưu đãi vượt bậc cho phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghiệp công nghệ số; cụ thể như sau:

(i) Mở rộng quy định miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu là

máy móc, thiết bị, phụ tùng, vật tư chuyên dùng, tài liệu, sách báo khoa học

chuyên dùng sử dụng trực tiếp cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công

nghiệp công nghệ số.

(ii) Bổ sung quy định miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu để

tạo tài sản cố định của dự án đầu tư để phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

5

sáng tạo, công nghiệp công nghệ số theo quy định của pháp luật về đầu tư, pháp

luật về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và pháp luật về công nghiệp

công nghệ số; dự án đầu tư bao gồm dự án đầu tư mới và dự án đầu tư mở rộng.

(iii) Mở rộng quy định miễn thuế nhập khẩu trong thời hạn 05 năm, kể từ

khi bắt đầu nghiên cứu, sản xuất đối với nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu

để sản xuất, nghiên cứu của tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp công

nghệ cao và doanh nghiệp thành lập mới từ dự án đầu tư sản xuất sản phẩm công

nghệ cao đã được cấp Giấy chứng nhận theo quy định của pháp luật về công

nghệ cao, doanh nghiệp khoa học và công nghệ, trung tâm đổi mới sáng tạo.

(iv) Sửa đổi quy định miễn thuế đối với hàng hóa nhập khẩu là nguyên

liệu, vật tư, linh kiện trong nước chưa sản xuất được phục vụ trực tiếp cho hoạt

động sản xuất sản phẩm công nghệ số; nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu

để nghiên cứu, sản xuất thử nghiệm của trung tâm nghiên cứu và phát triển.

(3) Một số cơ chế, chính sách mới, đặc thù ngoài quy định hiện hành

để phát triển kinh tế tư nhân

(i) Miễn thuế TNCN, thuế TNDN đối với khoản thu nhập từ chuyển

nhượng cổ phần, phần vốn góp, quyền góp vốn, quyền mua cổ phần, quyền mua

phần vốn góp vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo.

(ii) Miễn thuế TNCN trong thời hạn 02 năm và giảm 50% số thuế phải

nộp trong 04 năm tiếp theo đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của chuyên

gia, nhà khoa học nhận được từ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, trung tâm

nghiên cứu phát triển, trung tâm đổi mới sáng tạo, tổ chức trung gian hỗ trợ khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo.

(iii) Doanh nghiệp được trích tối đa 20% thu nhập tính thuế TNDN để lập

quỹ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của

doanh nghiệp.

(iv) Doanh nghiệp được tính vào chi phí được trừ để xác định thu nhập

chịu thuế đối với chi phí cho hoạt động nghiên cứu và phát triển của doanh

nghiệp bằng 200% chi phí thực tế của hoạt động này khi tính thuế TNDN.

(v) Chi phí đào tạo và đào tạo lại nhân lực của doanh nghiệp lớn cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia chuỗi được tính vào chi phí được trừ để xác

định thu nhập chịu thuế khi tính thuế TNDN.

Hiện nay, Bộ Tài chính đang tiếp tục hoàn thiện các văn bản pháp luật

liên quan cơ chế hỗ trợ miễn phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung

cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh để báo
cáo cấp có thẩm quyền và phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ nghiên cứu,

hoàn thiện các quy định liên quan tới hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ,
thực hiện chuyển đổi số.

3. Cơ chế, chính sách đối với các nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cho cán

bộ, công chức, viên chức

6

Được quy định tại Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31/01/2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính
8
 và các quy định của Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo

về chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. Hiện nay, Bộ

Tài chính đang tiếp tục rà soát để sửa đổi, bổ sung Thông tư số 06/2023/TT-
BTC và Thông tư số 36/2018/TT-BTC theo hướng phấn đấu cắt giảm 70% -
80% chi phí đào tạo truyền thống.

Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày

30/7/2021 phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”,

trong đó khoản 3 mục III Điều 1 đã giao nhiệm vụ “Đẩy mạnh thực hiện chuyển

đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức các hoạt động học tập suốt

đời” và Bộ trưởng Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 17/2022/TT-BTC

ngày 08/3/2022 hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án.

4. Về việc xã hội hóa các dịch vụ sự nghiệp công

Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 91/NQ-CP ngày 18/6/2024
9
, trong

đó, yêu cầu các bộ, cơ quan trung ương và địa phương tiếp tục thực hiện tốt các

chính sách ưu đãi về đất đai, thuế, phí, tín dụng, ... trên cơ sở tuân thủ quy định

của pháp luật về đất đai, thuế, đầu tư công, ngân sách nhà nước, tín dụng nhà

nước và các văn bản pháp luật khác có liên quan; tiếp tục rà soát các chính sách

ưu đãi khuyến khích xã hội hóa và các lĩnh vực xã hội hóa để kịp thời trình cấp

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung đảm bảo phù hợp với thực tiễn phát sinh, tạo

điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị ngoài công lập, nhà đầu tư, nâng cao chất lượng

dịch vụ sự nghiệp công. Vì vậy, đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị

theo chức năng, nhiệm được giao, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp tại Nghị quyết số 91/NQ-CP để kịp thời triển khai các nhiệm vụ xã hội

hóa nhằm thúc đẩy Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Trên đây là các cơ chế, chính sách thu hút cộng đồng, doanh nghiệp công

nghệ, các tổ chức xã hội tham gia Phong trào “Bình dân học vụ số”, Sở Tài

chính trân trọng gửi đến các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị để triển khai

thực hiện./.

8 Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn kinh

phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.
9
 Về việc đẩy mạnh xã hội hóa các dịch vụ sự nghiệp công.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, KTN (Liêm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Thịnh

		2025-07-12T08:02:48+0700

		2025-07-12T11:35:17+0700

		2025-07-12T11:35:18+0700

		2025-07-12T11:36:04+0700